
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA:

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/9



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230306-12

PORTARIA SEDUC Nº 20230306-12 de 06 de março de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230306-12 de 06 de março de 2023.
Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022,
o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica exonerado (a) do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEF JOSÉ PARSIFAL BARROSO o (a) senhor (a)
SORAYA FREIRE DE LIMA, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 06 de março de 2023.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230306-13

PORTARIA SEMEC Nº 20230306-13 de 06 de março de 2023.

PORTARIA SEMEC Nº 20230306-13 de 06 de março de 2023.
Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de Diretor Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o (a)
servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1 Fica exonerado (a) do cargo em comissão de DIRETOR ESCOLAR da EEIEF JOAQUIM RODRIGUES DE MELO o (a) senhor (a) MARIA
DO SOCORRO MOREIRA ALBUQUERQUE, Símbolo-DE.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/9



PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 06 de março de 2023.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230306-14

PORTARIA – SEDUC Nº 20230306-14 de 06 de março de 2023.

PORTARIA – SEDUC Nº 20230306-14 de 06 de março de 2023.

Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenadora do Centro de Educação - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de
janeiro de 2022, o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretária da Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL JUVENAL FERREIRA DE
SOUSA o (a) senhor (a) MARIA NECILDA MAGALHÃES, Símbolo-CP.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria da Educação de Alcântaras, em 06 de março de 2023.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230306-15

PORTARIA SEMEC Nº 20230306-15 de 06 de março de 2023.

PORTARIA SEMEC Nº 20230306-15 de 06 de março de 2023.
Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de Diretor Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o (a)
servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1 Fica exonerado (a) do cargo em comissão de DIRETOR ESCOLAR da EEIEF INOCÊNCIA ALCANTARA FREIRE o (a) senhor (a)
MARGARIDA MARIA FERNANDES DO CARMO Símbolo-DE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/9



Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 06 de março de 2023.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230307-4

PORTARIA SEDUC Nº 20230307-4 de 07 de março de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230307-4 de 07 de março de 2023.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Diretor Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o (a)
servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de DIRETOR ESCOLAR da EEF JOSÉ MARTINS DE SOUSA o (a) senhor (a) BRUNO
ISMAEL DIEGO DA COSTA, Símbolo-DE.
Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 07 de março de 2023.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230307-5

PORTARIA SEDUC Nº 20230307-5 de 07 de março de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230307-5 de 07 de março de 2023.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Diretora Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o (a)
servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/9



Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de DIRETORA ESCOLAR da EEIEF JOSÉ NAPOLEÃO XIMENES o (a) senhor (a) DIENE
SOUSA FREIRE, Símbolo-DE.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 07 de março de 2023.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230307-6

PORTARIA SEDUC Nº 20230307-6 de 07 de março de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230307-6 de 07 de março de 2023.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Diretora Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o (a)
servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de DIRETORA ESCOLAR da EEIEF JOAQUIM RODRIGUES DE MELO o (a) senhor (a)
ELESSANDRA MARIA ARAÚJO, Símbolo-DE.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 07 de março de 2023.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230307-6

PORTARIA SEDUC Nº 20230307-6 de 07 de março de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230307-6 de 07 de março de 2023.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Diretora Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o (a)
servidor (a) que indica em dá outras providencias;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/9



A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de DIRETORA ESCOLAR da EEIEF JOAQUIM RODRIGUES DE MELO o (a) senhor (a)
ELESSANDRA MARIA DE ARAÚJO, Símbolo-DE.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 07 de março de 2023.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230307-8

PORTARIA SEDUC Nº 20230307-8 de 07 de março de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230307-8 de 07 de março de 2023.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Diretora Escolar - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o (a)
servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de DIRETORA ESCOLAR da EEF INOCÊNCIA ALCÂNTARAS FREIRE o (a) senhor (a)
FERNANDA MOREIRA CARMO ALBUQUERQUE, Símbolo-DE.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 07 de março de 2023.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230228-7

PORTARIA – SESA Nº 20230228-7 de 28 de fevereiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230228-7 de 28 de fevereiro de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/9



A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 01 de março de 2023, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 28 de fevereiro de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230228-8

PORTARIA – SESA Nº 20230228-8 de 28 fevereiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230228-8 de 28 fevereiro de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 01 de março de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 28 de fevereiro de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/9



Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230324-1  

PORTARIA – CMA Nº 20230324-1                 de 24 de Março de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230324-1                 de 24 de Março de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Antônio Dartagnan Machado Fonteles, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$
200,00 (Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE, na Assembleia Legislativa do Ceara, no  
dia 27 de Março  de   2023,  com a finalidade de tratar de assuntos relacionados ao abastecimento Hídrico no município, no centro administrativo
Governador Virgílio Távora, com o Secretario Marcos Robério Ribeiro Monteiro.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  24   de  Março  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/9



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/9
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/595


